Ety manebit cuz sole z ante lunā in generatione: 7 generationem.

odicio. **C**hic describit huius magni regis eternitate. **N**ā dicerit alius tu oī oīcū q̄ iste rex erit filius tuus et nascet post tech dominiū cū patrib⁹ tuis ergo erit finitus et tpalis et p̄is partis potente. **A**d hoc rūder dāuid dicens q̄ non. **N**am xp̄us erit eternus et coeterus patri cū id est permanet cum sole eternatā a parte post nū solum fini diuinitatē
ram. immo reperit totam aream siccam q̄ tunc ēre.
p̄it vellus et expedit ipsum q̄ impletum peluit aq̄
et vellere p̄fisi. **E**t iterum dedit ei deus aliad li-
num victorie sue future. Nam alia mane reperit
totam aream copiaturam: et vellus siccum in mediū
are. **P**er pūmū signū fuit figuratum q̄ sicut ille
ros descendit p̄ de celo de mane line strepitū et leſio-

eternaliter a parte post, non solum per omnium divinitatem sed etiam per humanitatem. Nam etiam per humanitatem quod habuit principium, ut adhuc est eternus, permanebit ipso est durabit eternaliter cu[m] sole a parte post; sed iste filius christus etiam est eternus a parte ante secundum deum et diuinitatem. Probatur. Nam fuit ante lunam, dicitur et per ipsa ante solem cum omnibus stellarum et celorum, hoc probat. Nam iesu ipso est illud verbi eius, per quod facta sunt omnia ista. Nam pater per hoc verbum dixit fiat lux et fuit firmamentum et fiant duo lumina. Nam si deus pater non habuisse istud verbum non potuerit loqui nec dicere omnia ista creata ad extra, ergo illud verbum per quod facta sunt omnia, scilicet celum et luna et sol precedit celum et solen et lunam; sed nihil precedit celum et t[er]pus nisi solus deus et sua eternitas; ergo ipso est deus et eternus; et sic ergo permanebat eternaliter cum

Psalmi. lxxij. **50. ccy.**
sole. Et fuit eternalter ante lunā, et erit si mper in
generatione z generationē z sic est possiblē q̄ sit
natur eternalter a p̄f̄m diuinitatēm na scatur
tpaliter ex matre sūm carnē. Et nōt̄ q̄ coparat
humanitatē xpi ipsi soli eo q̄ r̄p̄t̄ p̄p̄t̄ refur
ctionē facta est incorrupta z clara sicut soli. Ideo p̄-
manebit cū sole. eternalter clara sicut sol. Item chusit
cū subdit: ante lunā: ly ante p̄p̄t̄ teneri coparati: hñant
ue dicēdū excessum, q. d. q̄ p̄p̄ semp̄ erit lucidū si tas.
cur sol in se habet fontē lucis, vt sic z lunā i. no
bilior q̄ luna q̄ nō h̄z lucē a se f̄z a f̄le sicut illa ce
lestī glia xp̄a se h̄z vt sol. ceteri aut̄ bī se h̄nt̄ lu
na q̄ receptorū lumē ḡla a xp̄o: q̄ lucet oīb̄. vt p̄p̄
Apo. xxii. Sic t̄p̄s manebit lucidus tū sole: an
te lunā. Supra lunā. Et nōd̄ hoc periculū de il
la eccl̄ia triumphant̄ fed etiā in sū militantiū in
qua xp̄s est etiā sustinere, de cui⁹ plenitudine forta ec
cl̄ia que bī luna z eōs nos lumenz & gracie suffi
cientiam accipimus in eius lumine ambulamus
z sic xp̄o semper est foliante, supra lunam.

Welcēd sicut plūia in vellus; **t si** de cō-
cūt stillicidia stillāta sup terram. **se dis.**
C **Quia dicti est q̄ r̄ps est eternus fin̄ dilectiū t̄, ca-**
t p̄alīs inquāt̄ habuit p̄incipiū fin̄ h̄inariāt̄, vltio,
C **Ideo explica hic mirabī modūm sue in-**
carnationis t ostendit q̄ ip̄o non soli erat quāta mod-
nitas t caro quā accept̄ ex ergo sed etiā et in carcā-
eo dūnitas quā ab eterno habet a patre, z in qua natio-
descendit de celo in vterū virginale, t alludit ad nis-
mysterium plūiae gedeonī. Unde legit̄ Iudeus
vj. c. q̄ cōcōn̄ velleit ire contra madianitas ut
liberaret populum israel a tributo t captiuitate t
seruitute; deinde dedit sibi hoc signum. Nam posuit
enim luce arietis sūcōut̄ in cruce de manu regis No. si

nvnivellus artis siue ouis in areaz de mane repe 'No. fit
rit ipsum complutū rore cel. descederat enim ros gura
de celo super vellus: nihil roris cecidit super ter- de vel
ram immo reportat tamz areaz siccum & tunc se ere

ram immo reperit totam aream siccum et cum ce-
pit vellus et expedit ipsum et impluit peluum aq-
ue vellicre piso. Et iterum dedit ei deus alia ad
signum victorie fure futurae. Nam alio mane reperi-
totam aream copulatum: vellus siccum in mediis
are. Per primi signum fuit figuratum q' sicut ille
ros descendens de celo de mane sine frēpitu et leto-

ros decet et de celo de manu eius in scriptis aeternis
ne vellere. Ita filius dei et defensetur in vice
rum virginis marie ab his lesionis virginitatis mis-
trante natura: quod mysterium incarnationis ei nos
bis incomprehensibile et insensibile et ineffabile. Et
postea sicut illa aqua exiit visibilis ob illo velle-
re et apparuit visibilis in tempore absq; lesionis et cor-
ruptionis velleris tra xps exiit de utero virginis
absq; lesionis virginitatis marie. et apparuit visibil-
is in mundo cum hominibus conseruatam. et ex-
presit nobis rorem sue doctrine et gressus. Et etiam de
illo vellere sua humanitatis explicit in cruce tota
fumus sanguinem in redemptionem pro nobis et
hoc apparuit in fecido signo. Nam sicut rotta area
sequenti mani apparuit copula vellere manente
siccio. Ita manente vellere. i.coipore christi siccio et
exangui et exhausto sanguine suo. tota area ecclie

que ante fuerat sica tunc fuit compluta et purpurea de quo sanguine ola sacramenta traxerit virginitate. Et ictus per pumum vellus intelligitur hanc vestitus tunc xpi in qua verbis descenderit. Ita p seculum eius motus et cursus ceterorum astrologorum est et intelligitur ut torus populus iudeorum de quo carnem ligatus xps assumptus est in quem principaliter venit et cui pplos puncipaliter predicant super que rore sua predictio eationis effudunt: sed qd illa populus indignum se fecit et rore predictionis euangelice abiecit contempnit. Ideo manus licet et vacuus aqua greci et rore euangelico et apostoli effuderunt et pluera rorem et plueta euangelica per totam aream populi geti lis per totum orbem et sic illa area fuit cœlatura vellere synagoge manente sico. Et hoc intendit dicere dauid in hoc versu. Unde dicit non miretur aliq; nec dubitet quomodo iste rex sit eternus et nascatur tempore in terris. Nam licet ad eternum sit deus percedens patrem et reponitur descendit in viterum virginis et virtutis et humilitatis znatus est ex matre sicut pluia descendit in vellus gedenonis et sicut in aqua expensa abicitur lesionis velleris ut dicit eli: et descendit etiam verbum dei roians sapientiam euangelicam et gratia dona super terram sicut silicidia et guttae pluviales cadit et descendit super terram: ut pluia euangelica cecidit super apostolos et ecclesias: ex quo patet mysterium incarnationis et mysteriorum sapientiae et gratie infinitorum esse mirabile et incoherensibile prius etiam qd xps non est homo tantum et rex terrenus sed deus et celestis: et descendit de celo sicut pluia in vellus et per etiam qd doct: et ea euangelica non est humana sed diuina et celestis: quia descendit a deo in apostolos sicut silicidia stolidam super terram.

Ba-
ruch. **H**ec in diebus ei*s* iustitia: et abunda*v. qd est de pa-*
tia pacis donec auferatur luna.
Cqua dixit xps id est verbum descendit in uterum virginis et in carnem sibi vinitam sicut pluia descendit in vellus et diuina sapientia descendit sicut silicidia et. **D** Quæreret aliquis quem fructum fecit illa pluia sive illud semen verbi in utero virginis. Respondebat daniel et dicit qd ex illo descendens verbi diuini in carnem sine in uterum virginis ostet in diebus eius. scilicet xpi iustitia et abundantia pacis: quia ex illa benedicta pluia incarnationis ostet iustitia. xps sol iustitiae et abundantiae pacis. Ideo angeli cantant. Gloria in excelcis et. **E** durabit illa paz et abundantia pacis et iustitiae legis euangelica et greci et iustitiae donec auferatur luna id est internum quia luna nunquam auferatur nec corripitur. Et sic donec tenerit indeterminate. Itē ex illa pluia gracie et legis euangelica quam xps pluit et distillat super apostolos et ecclesias suam ostentat iustitia quia pacifica uit et reconciliavit nos cum deo et iustificavit nos a peccato. Item illa pluia et silicidia que emanauit ex latere christi induxit in nobis iustitiam et abundantiam pacis conferendo virtutem sacra mentem ad iustificantum peccatores per hoc durabit donec auferatur luna id est xps ad die iudicij du-

Christopolitanus episcopus Expositio.

rabit lex euangelica et exercitio sacramentorum qd sol et luna rore celo quietescat a morte suo. Ut si luna non auferet secundum subtilitatem: sed auferet et cessabit eius motus et cursus ceterorum astrologorum: rideo ut euangelica de testamento eternum: quia non expectatur alia lex post eam. Et sic simul cessabit exercitium legis euangelice cum motu celorum et astrorum: sed effectus legis euangelice et fructus eius erit eternus. Secundus dicitur ut auctoritate scripturae: qd crevit et decrevit secundum aspectum et saevoem solis iustitiae: qui est xps illuminans ecclesiam per gloriam et faciem suam. Dupliciter ergo xps expressus est in vellus. Primum vellus humanitas: sit istius in formulari crucis a quo exiuit sanguis aqua suum et impletum peluum ecclesie sacramentorum. Secundo vellus plesius vellus diuinitatis: exiuit doctrina euangelica duplex et septem dona spiritus sancti: et plementum et rosarium portare a charcham ecclesie solis ortu versus ad occasum. Ex qua pluia imbre ora est iustitia et abundantia pacis. Et nota yps gedenon non in multitudine hoys: nec viariorum: sed in virtute dei in sono tubarum: vicit madianitas et amalechitas et qd orientales nationes quibus superatus fuit abundantia pacis in israel. Ita xps non virtute humana sed diuina superauit diabolos: ut ap. in sonno buccine et tube euangelice subiceret christo totum orbem et sic fuit abundantia pacis in tota ecclesia.

Et dominabitur a mari vsq; ad mare et a flumine vsq; ad terminos orbis terrarum. **M**inistris etiam verbum dei in sonno tubarum: vicit madianitas et amalechitas et qd orientales nationes quibus superatus fuit abundantia pacis in israel. Ita xps non virtute humana sed diuina superauit diabolos: ut ap. in sonno buccine et tube euangelice subiceret christo totum orbem et sic fuit abundantia pacis in tota ecclesia.

Et dominabitur a mari vsq; ad mare et a flumine vsq; ad terminos orbis terrarum.

Con hac parte predictum vniuersale imperium et dominium bulus magni regis xpi. **L**et usciam non tabundum qd magistri Strabon et Plinius: quidam alii cosmographi dupliciter describunt et dividunt tota nostra terram habitabiliter. An modo accidit taliter per vnu mare mediterraneum et duo fluminia. Nam circa nostra carta habitabilis sit vndiq; circundata mari oceanio finis eos. tamē per fretum gaditanum ab occidente intrat mare mediterraneum pcedens verius ostiumq; ad spumam relinguens affractum ad dexteram et a mari ad sinistram qd quidam mare finitur et terminatur in famosissimam et antiquam ciuitatem tyri quondam emporium famosissimum in syria. Ideo dicit mare tyrenium separans europeum ab aſrica: et recipiens nullum fluuium vententem a montibus ethiopis et equinoctiali: qd quies nullus dividit aſrica ab afria. Sursum istud mare tyrenium intrat verius aquilonem per eleptonum et propotem inter greciam et africam: zpoli constantinopolitum aperit: ut in vafum et magnum finu qd dicitur mare ponticus sive euxinus quod recipit magnum fluuium tanaim venientem a montibus resiles et meothium paludes a pte aquilonari. Et sic tanays et pôto et elephonum dividunt europam ab afria. Ex quo patet qd quicquid est a mari tyreni versus partes et aquilonarem pertinet ad europam: et quicquid est ab eodis maritimo verso austrum pertinet ad aſrica: ut etiam quicquid est via tra nullum et mare tironum et pôtum et

Deus iudicium tuum.

tanaym verius ortu vsq; ad terminos terre pertinet ad afriq; et sicasia manet multa maior et logior et amplior et europa sicasia et aſrica. Ita id est descriptio terre non habitabilis clarissima patebit pſalmi. Et vera descriptione pſalmi. Sed qd omnis iste tres partes principales mundi. Sicasia aſrica: et europa receptorum fugit et fidem xpi. **S**ed ictus dauid qd iste regis messias obit fortior obit a mari mediterraneo vsq; ad vnu mare oceanum. Et quod aſrica et strate. Tis sic cōp̄dit tota aſrica vnu mare ad longinuam et sic pſalmi dicitur. Reges tharsis et etiam oſnabitur ab utroq; flumine. **S**icut in tanaym: qd terminos diripi obitis terrarum. **P**lus ortu supple: et sic copiebedit nisi ter tota aſrica. Et sic pſalmi sicasia diuinationem defertur. Reges tharsis et etiam insule quas pſalmi cohortes appellat. **S**ed sic dauid dicit. Reges tharsis et iste insule oſnaber munera isti regi xpo. Unde p reges tharsis intelligit oſnē reges indorum qui regnāt in regione sinarum et caray et manich et ceterorum regnum triplicis indie. Itē per hys insule non solum intelligit. **N**ec decū cohortes litas in mari induit: sed etiam insulas cicladem et ceteras litas in mediterraneo: et etiam xxx fortunatas in oceano atbalatico. et xx. orcas in oceano butanico quas pſalmi appellat alibiones: qd omnes isti venerunt ad fidem xpi ut probabitur. Item exquiritur reges arabum: Arabia est quicquid est inter sinu perit et etiam cum siue arabici: et est pene insula circumdata mari rubio. in cuius littore verius austrus est magna regio dicta saba. et tota ista arabia dicitur felix et citate aurum: zaronatum. et dictum arabia interior: in qua regnabant septuaginta reges et etiam ista arabis extunditur verius aquilonem vnu damascum que etiam est duplex: scilicet arabia petrea et deserta. Et haec regnabant multi reges qui oſnaber ad fidem xpi. Ideo dicit reges arabum et reges saba adducunt dona ipsi xpo. Item ut comprehendat oſnē nationes et conditiones et dignitates hominum qui venerunt ad fidem xpi subdit.

Lorā illo procidet ethiopis: et insimili

i. glo. **A**bar. **c** eius terram lingent.

Lorā illo. s. xpo predicta adoratio ipsi ethiopis et insimili est. sicut terra. l. v. singula xpi lingent et adorabunt et oscularibunt: vnu notaret d. **L**orā illo predictē ethiopis. qd predictē in terra adorat feni per a dorā rym cū maiori deuotioē et pſoratione et latini. Itē scilicet dicit inimicos eo gerant bestias leonis feroces et in hincā: et inimici nos xpi. scilicet feni rūt gothi et hunni et vna dali et alani: qd poeta feni rūt boni xpiani qd dicit terra lingere: qd vestigia sacerdotis et letoz et lumina eccliarum oscularunt feni scilicet vngari qd venit de fratre hunnoz et scitharū. Etiam qd inimici pnt intelligi oſnē reges et tyranū getitū qui post concordiam lingebant oscularibant lumina eccliarum. vnu primo nominat ethiopis. eo qd puma venerunt ad fidem predictarionis beati Martbei. de quib; supradictum est psalmo. xvii. ethiopia preuenit manus eius deo.

Reges tharsis et insule munera offerunt. **R**eges arabum et saba dona adducunt.

Psalmi. Ixxi.

Chic predictē qd non soli ethiopis et scithe erat vni terminos terre pertinet ad afriq; et greci et media. s. id est arabes et ceteri habitantes inter secundum et septimum climata: qd pſalmi pateficios et nobilios ingentib; et morib; vnu noctādā est qd tota regio que est inter gāge et magnū flumini senā qd hodie vnu rhēnum mantin appellat et scriptura ve. te. **T**harsis que est regio indouditif sima auro et argento et aromatibus et ante hostia gangis respondet in mari indicō magna insula ta probana pariter argento et auro abundantissima. hanc appellat scriptura offit. **U**nā ad hāc tharsis et offit. minnebat salomon nauesq; trienniū ad portā dñi auri et argenti iudea: vnu p̄t. ih. **R**e. **T**harsis post tapobananum in eodem mari induit sunt. **N**ec decū insule quas pſalmi cohortes appellat. **E**t sic dauid dicit. Reges tharsis et iste insule oſnaber munera isti regi xpo. Unde p reges tharsis intelligit oſnē reges indorum qui regnāt in regione sinarum et caray et manich et ceterorum regnum triplicis indie. Itē per hys insule non solum intelligit. **N**ec decū cohortes litas in mari induit: sed etiam insulas cicladem et ceteras litas in mediterraneo: et etiam xxx fortunatas in oceano atbalatico. et xx. orcas in oceano butanico quas pſalmi appellat alibiones: qd omnes isti venerunt ad fidem xpi ut probabitur. Item exquiritur reges arabum: Arabia est quicquid est inter sinu perit et etiam cum siue arabici: et est pene insula circumdata mari rubio. in cuius littore verius austrus est magna regio dicta saba. et tota ista arabia dicitur felix et citate aurum: zaronatum. et dictum arabia interior: in qua regnabant septuaginta reges et etiam ista arabis extunditur verius aquilonem vnu damascum que etiam est duplex: scilicet arabia petrea et deserta. Et haec regnabant multi reges qui oſnaber ad fidem xpi. Ideo dicit reges arabum et reges saba adducunt dona ipsi xpo. Item ut comprehendat oſnē nationes et conditiones et dignitates hominum qui venerunt ad fidem xpi subdit.

Et adorabunt cum omnes reges: q. **ecclia.**

Omnes gentes seruent ei.

Chic predicta latram dandā et debitam ipsi xpo messe. **B** **A**du. **C** id cuiq; intellectum est noctādā qd plateris est cultus soli deo debitor ratione summi domini et bonitatis et poteſtatis: et sic soli vnu debetur quia est summa potens et creator et recreator. et itō ci hō tripli honore esti colēdus. Primo adoratioē et patefactione et pſoratione et hoc ratione omnipotencie. **S**ecundo oblatione et sacrificio. et hoc ratione gubernacionis. **T**ertio hymnis et oſtensionibus. et hoc pio beneficium largitō. Et sic vere christo competit latram quia creator et univerſalis dominus et iudeo et redemptor et veri deo. **A**nde **S**icut illa hancias fuit instrumentum in nostra redēptione ita simul adoratur cum verbo cum quo personaliter vnu celi. **A**nde in hoc decipitur camby in hoc passu dicitur qd nos ponimus quae erit in deo. et cetera partē et filium et spiritum sanctum et humanitatem xpi: quem filium dei regis vocamus. **A**nde iste cecus

Sit nomen eius benedictum in secula:
ante solem permanet nomen eius.

v.a.s.
reuer-
timi-
hono-
rare
tc.

Chic describitur tertia pars latrie Christo debite secundum hymnum laus eorum. **D** **C**um nonradum quod sita est reuerenti est quod maiora bona existimat in alio. **H**onore in scipto. honore est reuerentia quam in aia erga alii exteris ostendere. **I**o. d. honor exhibuit reuerentie in testimonium virtutis suae. **L** **T**ullius Laud est istum honoratum aliae commendare. **G**lorificare siue magnificare est adorare. **N**audere glorificare. siue magnificare et adorare. **N**audere reuerenti est quod maiora bona existimat in alio. **H**onore in scipto. honore est reuerentia quam in aia erga alii exteris ostendere. **I**o. d. honor exhibuit reuerentie in testimonium virtutis suae. **L** **T**ullius Laud est istum honoratum aliae commendare. **G**lorificare siue magnificare est adorare. **N**audere glorificare et adorare. **N**audere reuerenti est reuerendum honoratum laudandum glorificandum siue magnificandum propter eminentiam sanctitatis et maiestatis et bonitatis colere et omnia alta spe postposita. **S**ecundum illi comitetur subsecere. **E**t talis cultus de latria: que soli deo coenunt. **S**i erat eiusdem i greci. **L**optimus cultus que non fit sine oblatione et adoratione et hymnis et oratione per dictu est. **I**deo prophetae triplici honore dicebat deum colendum. **A**nota patet primo celi. smunere et prostratione et hymno in carne. **H**ac ergo tertiam partem latrie Christi debita et exhibenda est quod magnificare et glorificare cum hymnis et laudibus et benedictionibus et orationibus tangit et predictum daniel in hac ultima parte cum dicit. **S**it nomen eius benedictum scilicet glorificatum et magnificatum non solum tempora liter, sed etiam in secula: quod Christus non intercepit tempore. **R**aliter precice sicut dicunt ceci in dei sed ante soles et per consequens eternalter manet nomen eius quod est Iesu et salvator. Nam salutare idem est quod dare est perfectum et in talis esse confermare videtur ei. **E**t sic soli deo coenunt qui dedit nobis esse per creationem et perfectum esse per recreationem et perfectissimum et optimum esse per glorificationem. **E**t ideo Christus recte vocatur Iesu a quo habemus omnes esse: nam dictum est frequenter quod se habent per ordinem scilicet esse viuere et salvatores. Nam esse conuenit omnib[us] ram inanimatis quod animalis: si vivere solis animalis: sed salutare quod dicitur habere vitam sine defectu soli deo per se competit: si participatio cōcūtans solis angelis et hominibus beatitudo. **I**deo per se soli deo dicitur sit filius illius. vita sine defectu: si scilicet deus est Iesu. si salus et salvator. **E**t hoc est nomen eius adonay: ut dictum est in prologo: et psalmo. viii. et sic Christus debetur latris et benedictio. **I**deo quod hoc non solum de se est benedictum ab angelis et deoibus in quaestione est essentialiter salus et benedictio. sed quod salutem coicauit dominibus per regenerationem: quia in ipso sumus regenerati et benedicti et liberati a maledicto: ideo sequitur.

de cō-
sc. d. h
accē-
serit
glosa.

Et benedictum nomen maiestatis eius in eternum: et replebitur maiestate eius omnis terra fiat fiat.

vv. qd
reuer-
timi-
ni. e d
conse-
dit. v. vii.

Quia per nos solum habemus nomen maiestatis eius per auditum credidimus. Et sic ipsum benedicimus adoramus et. **S**ed in secundo aduentu tota terra replebitur maiestate eius. quod omnes ipsi videbunt in sua maiestate. **E**t quia parat quod semper debetur scilicet cultus latrie. **E**tiam possumus viceret quod in

primo aduentu tota terra fuit repleta malefacti Christi effectu per operes et miracula facta per ipsum genitorem et ppter tale beneficium debetur sibi terrena pars latrie que dicitur magnificientia. **I**deo sequitur. et oes gentes magnificabunt cum. id est magnificas et gloriosum longe latet preconizabunt agendo. **G**ras de beneficiis creatiois recreatiois et redemptiois: in hymnis et carnis et fidicationibus. **L** **E**t supponit in hebreo talis superscriptio in fine huius psalmi. **L** Optime sunt siue expliciti orationes dauid filii psalmi per hoc concordant oes doctores tam hebrei et catholicis christiani et iste psalmus est ultimus quod dauid fecit in sua senectute et iste psalmus collocabatur ultimus in ordine in libro psalmorum antiquo ante babyloniam captivitatem sed quod etiam post inclemat legem recollegit hinc et inde psalmos dispersos per domos leuitarum ideo sicut reperebat ita collocauit in hoc libro. **S**ed sic non sunt psalmi collati secundum ordinem temporis sicut successi sunt facti: sed ex ordine quo fuerunt recuperati et reperti. **E**t sic quia iste psalmus fuit repertus. **I**xxi. in loco. **I**xxi. fuit collatus in hoc libro antiquo erat in ultimo loco collatus quod erat. **L** Ideo in fine huius psalmi appositus fuit talis titulus sive descriptor. **E**xistunt orationes dauid. **E**t quo Christus dauid fecit isti psalmi sicut intitulatur in salomonem et oes alios qui intitulans ipsi et apostoli et filios chose, et per consequens fecit oes psalmos sicut dicti est in principio secundum opinionem brevi. **A**ug. Et quod era Christus ipse fuit exponit de salomonem de regno eius nec de aliquo puro homo: sed de solo Christo cui conveniunt oes conditiones in hoc psalmo memoratae: per quod possunt probare firmiter contra iudeos Christum fuisse et esse verum messiah in lege psalmum non alii excepti probant. **V** Prima cōditio quod hic a signat dicitur et deus pater eatus datus vires uiriles potest etiam temeritatem iudicariam Christo messie filio suo. hoc fuit implementum in Christo: **P**rimo quod Christus est filius dei qui ad diuinum uitatem ab eterno et quod ad humanitatem extempore et non sicut uero: sed vnicus filius. ut dicitur et. **S**ed secundo pater dedit filio suo regni metus patre in dicandi duplicitate iudicio. si in dictio discretionis et iudicio examinationis ut dictum est sepultus. **L**terio dictio Christi quod Christus erat iudicatus et electurus pauperes et iudicatus iudicio discretionis quod implementum est adat. v. x. **Q**uarto quod in secessu apostoli et. **I**acobus et accepit Christum legem pacis et iustitie ad predictum proprio. **E**ultimo quod Christus erat salvator pauperum et filios pauperum quod implementum fuit per sua mortem et passionem et per ecclesiasticam sacrificia. **S**exto quod Christus erat humiliatus et debellatus et delectatus et expulsus diabolum calumniam de mundo. In quo per idolatriam regubatur. **S**eptimo quod Christus fuit ab eterno ante lunam et eternalter pmatebus incorruptibilis sicut sol. **O**ctavo quod Christus erat descelitus in uterum virginis sicut pluvia in velutam terram. et hoc quo ad incarnationem. **N**ono quod in diebus eius erat uiruta uirtus et abundantia pacis. **D**ecimo quod Christus debebat diuiri a mari vel ad mare. Undecimo quod ethiopae et oes syriani erat Christus subiecti et reges tharis et omnes insule pegebant sibi.

muneris offere. **N**undecim Christus erat liberatus pauperem. **S**ed genus humanum a potente diabolo de multiplici miseria. **T**ertiodecimo quod debebat pcam paupertate et culpam remittere. **Q**uartodecimo quod debebat eis oem uirum et iniquum dictum de mundo. **Q**uintodecimo quod nomem christiani debebat esse honorabile et acceptum et dignissimum dei. **S**extodecimo quod post resurrectionem semper uiuet et regnabit et adorabitur. quasi dicatur quod regnum Christi post resurrectionem debet ostendit. **E**vij. quod Christus erat offensus in eccllesia sub forma panis in sacramento eucharistie et adorari super capita sacerdotum. **E**viii. quod fideles erant multiplicandi in ciuitate eccliesie licet ferae terra. **X**xi. quod Christus siue nomine Christi erat dominus et adorandus rōne eternatus quante sombra mauerit nomen eius. **X**ii. quod christians erant adorandus ratione omnipotentes: quod erat magna factur. **X**xi. quod Christus erat adorandus rōne summe bonitatis et oes nos redemit: quia in Christo erant benedicentes oes gentes. **X**xii. quod Christus erat adorandus ratione summe maiestatis et glorie quam maxime ostenderet omnibus in secundo aduentu et his. **X**xiii. conditiones et proprietatis alias assignatis et memoriae que fuerunt in solo Christo prout ipsum fuisse verum messiah in legem promisum. **B** **C**ontra tota expostionem huius psalmi et maxime contra conclusionem patrem in qua cludetur quod ille magister rex de quo loquitur in hoc psalmo. aut et iesu Christus nazarenuus qui nos in verum messiah receperit eo quod oea dicta in hoc psalmo fuerunt eo verificata. **A**rguant iudei moderni et maxime rabbi cambiarchinensis in glossa huius psalmi et. **C**l. Unde dicit quod iesu nazarenus fuit homo per aperte detectus et finaliter afflicitus et crucifixus: nec vnde fuit dñs obliuia parve ville ergo non poruit esse iste rex. **S**ed quod cito loquitur dauid in hoc psalmo qui disabit a mari deo et vice ad mare quod a dorabunt oes reges et oes getel seruent et tunc in mari parte mundi regnant in fidelis et maxime machometani. **N**as apud Indos regnat magnus clam tartarus et idolatria in asia vero et partibus et medea et mesopotamia et armenia regnat tartari sagartii sub perfida machometani. **E**t tota oea adlonare maris caspi regnat tartari gazare sub eadē fecta sarracenia. **E**t in tota asia minor et grecia sicut ad meothem regnat magnus turcus sub eadē secta. **E**t in tota oea africæ regnat rex tunich sub eadē secta sarracenia et machometana. **E**t sic parua pars mundi restat in qua regnat christianus. **E**t sic patet quod iesu nazarenus non est iste magnus rex de quo loquitur dauid in hoc psalmo. quod non oes astrologi dicunt quidam astrologi et curiosi sicut nam licet Christus dicunt spiritualiter in aliquibus partibus huius nostrae regionis habitabilis circa tropicos solis tunc impetrari suu non potuit ne potest transire ad partem australē ultra tropicos. eo quod apostoli nec aliqui alii nunquam potuerunt transire montes inaccessibiles et ethiopie in quorum radicibus ge-

neratur ignis, et in lateribus et iugis eius sunt ppter
tue nubes et minus potuerunt transire ultra tropicū
cum capricorni, eo quod illa terra est suffulta opposi-
to auge solis, ubi generat continuus ignis ex-
reflectio radiorum solis maxime dum sol est in si-
gnis australibus. Et sic nullus poterit accedere vni-
ad illas partes ut dicunt oēs philosophi, et astrolo-
gi. Tunc ergo arguit sic, in tota illa pte austra-
li ultra tropicos, ubi habitat et viunt hoies aut noī-
nō, et dicitur quod non potest fructus creaser illa
mediaterē mundi; hoc autem est falsum quod ex natu-
ra nihil faciūt fructus, ergo sequitur qd in illa pte au-
stralib[us] habent hoies sicut in illa nostra aquilonari. Et
per p̄t̄ leuisq[ue] ad illos hoies non poterit puen-
re notitia de p̄to nec p̄dicatio euangelica p̄ apostolos
nec alios xpianos, et p̄t̄ in illa media parte mu-
di nec xp̄ dñatur nec adoratur nec colit, et per p̄t̄
non est redemptor vniuersalis nos dñs, de qua b[ea]tū
hoc psalmus qd ab aliis dicitur euāgeliū
of creature p̄ vniuersam mundi. Et sic p̄t̄ qualis re-
gnus xp̄ incepit a mari galilee et flumen iordanis
et sic fuit videretur vnius ad mare occidentale
et vno ad mare orientale, et ad oēs terminos orbis ter-
rarum successivē p loca et p̄p[er] ap[osto]los p̄t̄ pmo pe-
trus conuertit tria. Ad et exinde predicauit p tota
iudea et philippus in samaria et galilee, et bartolomeo
et thomas p̄ficiunt in india, et maria in ethiopia,
et symon et iudas p totis egypti et caldeis
et p̄t̄ et iacobus in hispania, et paulus p grecias
et italiā et galliam. Et sic paulatim incepit dilatar
regnus xp̄ p ap[osto]los, sed iam magis fuit dilata-
tus et confirmatus p martyres et ultimo p doco-
res tepeōe constantini: per cuius conuercionem oēs
reges venerab[us] fidei xp̄, vni atque p[ro]miserunt elici-
tūr duplicitate errant et decipiunt iudea circa messem
et vniuersale regnum eius. Primo qd nec faciunt dif-
ferentiam inter p[ri]mu[m] et secundu[m] adiuu[n]t nec inter do-
minus filium regnum temporalē et spirituale, nec inter
regnū occultiū et manifestū, ne inter regnum suc-
cessiu[m] per loca et tempora et regnum totum simili-
vnde chrysostomus non erat regnaturius temporaliter nec
manifeste nec familiariter in primo aduentu. Sed
spiritualiter in abiens post resurrectionem: nec de-
batur regnare subito per totum orbem sed successi-
ve per loca et tempora incipiens ab hierusalem et
samaria et galilee successiue usq[ue] ad ultimum terrae
vng[ue] ad secundi aduentu in quo restitutum re-
gnū mundi deo patri vt ipse dicit ap[osto]lū. Actuū.
Quādo a scindit in celū ut apl[es], ad Cor. xv.
xpus verus rex et dñs.
His habitis ponitur prima conclusio. s. qd ictus
xp̄ oniarus est spiritualiter a mari galilee vbi cepit
predicare vñq[ue] ad mare oceanum et a flumine ior-
danis vbi fuit baptisatus et incepit baptizare vñq[ue]
ad terminos orbis terrarum. Et hoc successiue per
loca et tempora a primo aduentu vñq[ue] ad secundum
sicut dicit prophetā et intendit. Ista conclusio p[ro]p[ter]o
batur per singula, nam primo chrysostomus fuit natus
in bethleem iuxta vaticinium prophetae. Aliud p[ro]p[ter]o
vbi illico fuit adoratus a paſſibus et eodem die
stella apparuit in oriente cuius ducatu magis vere
runt adorare eum. Item eodem die omnia idola

I[n]t̄ cōſiderant ipsū deitatem cōſtent ipsū esse fi-
liū dei ex sp̄i gratiā ex maria virgine: immo si al-
iquis diceret oppositum aut blasphemaret p̄m aut
matrem eius inter eos grauitatis pena puniretur
immō farciantur h[ab]et odio inuidie et affligunt et ritu
perat eos ppter p̄t̄: eo qd p[ro]secuti sunt eis, qd non
credant eis morte et passionē: sed dicit qd quādo
iudei voluerunt p̄t̄ occidere angelū rapuerunt eis
de medio eoz qui vetus erat in mūdi in fine mū-
di at occidēti antip̄t̄ vñq[ue] vñq[ue] in alciano eoz. Ex
quibus p̄t̄ qd oēs partes mūdi p̄t̄ successiue re-
gnauit et regnat h[ab]et p[ro]p[ter]a aut spiritualiter: sed
hoc magis cōpletivē in fine mundi post ineritum
antip̄t̄: qd iudei r[et]inuerint sequaces antip̄t̄ videbūt
se delusos: qd tunc q[ui]t̄ xpianos p̄t̄ motes et spelun-
cas qui baptizent eos et instruāt in fidē xp̄. Et sic
reuerteruntur ad dñm deū suū et ad dauid qd xp̄ re-
gem et meschil suū: vñq[ue] p̄t̄ p̄t̄. Et sic oībus
orbis diuinis mūdi fecerūt vñq[ue] ouile et vñus pasto sub
uno capite et regē vñq[ue] p̄t̄ dñs p[ro]p[ter]a. Et sic
tunc totaliter erit implēta tota ista p[ro]p[ter]a qd in q[ui]o
solis regnū spiritualiter sed etiā temporaliter a mari vñ-
q[ue] ad mare vñq[ue] ad oēs terminos orbis terrarum
Et per hoc p̄t̄ responsū ad miseros iudeos: qd
monstrandū p[ro]p[ter] aūt[er]ū articulū. Quantū ad secundū p[ro]p[ter]a
orbis diuinis mūdi fini Aristoteles p[ro]mōtū celi et mūdi fini pro-
lōgūt̄ et oēs philosophos et astrologos qd orbi or-
bitis simul c[on]tra terrā diuinitatē. Iduas partes e[st]as
et principales fini qd linea equinoctialis diuidit ip-
sum in duos emispiria. Un emispirium australē et qd
lonere: et dicit qd australē est vertex et caput mundi.
Et a quilonore est inferior: et quasi pedes fennae
mundi. Et extremū aut mūdi est pars orietalis vñd
principium motus p[ro]mōtū mobilis. Et in sinistra mun-
di est pars occidentalē ad quā est motus. Et de-
cunt vñterius oēs philosophi ethiopēs bragmani
et ginnōt̄: qui speculantur illam partem au-
stralē et maxime polomeūs. Qd stelle illi p[ro]p[ter] sunt
matres et lucidores et nobiliores et p[ro]fessor[es]: et p̄t̄
multo maiori virtutis qd astra et stelle aquilo-
nares. Et dicit qd ille p[ro]p[ter] australē est multo mo-
tor et lucidores qd iste non artificis. Et rōt̄ est: nam tor-
illa p[er] est caput mūdi et p[ro]p[ter] insufficiēt p[ro]t[er] nobili-
tates: et p[ro]p[ter] p[ro]mōtū artificis. Et aliis philosophi
et astrologi: et p[ro]p[ter] non derogatates supradicte
diuinitatē diuidit tota terrā in tres p[ro]p[ter]as. In p[ro]p[ter]a au-
stralē aquilonari et menala solis media vñ p[ro]p[ter] a[re]a
stralē appellat qd ethiopē tropicū capricorni
hyemalē p[ro]p[ter] aq[ua]lē et appellat qd qd ē citratrō
pica cārtē etiūtāle: mensa vero solis appellat ro-
tā terrā qd claudit inter tropicos: et qd sol p[er]se-
tur et vñ p[ro]p[ter] a[re]a p[er] tota illa mensa clausit: pura qd
tidie, et crucifixio, horis p[er]cedo ab oriente in occidente
ad motu p[ro]mōtū mobilis: sed a motu p[ro]p[ter]o in vñ p[ro]p[ter]a
mensibus a tropico hyemalē vñq[ue] ad etiūtāle et econuer-
so per altos, vñ p[ro]mōtū. Et sic p[ro]p[ter]ā metaporphō-
tota illa p[er] vñq[ue] mēsi solis quā d[icitu]r appellat zō-
toniam, s. geor., quā quidē mēsi solis memin-
tūs habero. Et ep̄la ad paulinū in qua est magna ci-
uitas philosophorū que d[icitu]r in quedā alic[ui] quo
naturā p[ro]p[ter]a etiūtāle et intollerabilitib[us] ardentib[us] et effusi solis vñq[ue] sol est in signis
australib[us] op[er]o vñ hoies fugiat ad tropicū etiūtāle
et eccl[esi]ero int[er] etiūtāle hoies vagant et p[er]grinā-
tur fugiendo adorante et effusi solis. Et qd p[ro]p[ter] vñq[ue] illa
terra nullo mō p[ot] est delectabilis ne et amena ad
habitādū: nec hoies ibi inētra p[er] se felicēt: put
narrat ethiopēs qd veniūt ad nras p[ro]p[ter]as p[er] p[ro]p[ter]

D. Jacob de Valençia.

et iustos multipliciter flagellari. et a malis in iudicis 2cul cari, et vexari. **L**Ex hoc sequitur quod aut deus est in iustus deus sustinendo: aut non curat nec habet pauiditiam de his infernibus & arbitriis hominum. Et hanc q[uod]t[er]e introducit in mouet deo ipsorum copiosi mystici siue hois mystici i qui sunt diuersa membra. quo rum iudicis sunt fana & firma: et quedam infirma.

CEt in plena iustus hois mystici ratione mebro*rū* infirmioris introducebat hanc q[uod]t[er]e. Et duo facit. **M**Si dicitur: Haec primo in plena mebrio sanio dicitur. **G**o bo nus est deo? Ista est his q[uod] recto sunt corde. q.d. q[uod] q[uod] q[uod] deus agit vel permittit semper cedit in utilitate & meritis & gloriatur q[uod] recto sunt corde. id est sp[iritu] eis bonis & misericordiis: sed i persona & orbe membrorum iuris iurandi coquerebant & admirabat & habebat de hac q[uod]t[er]e vñ tria facit. Haec p[ro]prio facit q[uod] dictum est. Scio negare sequelam: immo p[ro]bat reuocando falsam opinionem: q[uod] deus ista ad tempus p[ro]mitit. tri ipse sp[iritu] manet iustus & habet curia & pauiditiam de acib[us] huius. Tertio dando salubrem collum & doctrinam dicit hanc q[uod]t[er]e esse insolubilem in hac via. quare deus ista permittit. immo dicit se necesse soluere haec questiones. **C**ob ibi. si dicebas mala recordabo sicut tercii ibi. q[uod] inflammatum est cor mei. Ille homo iustus i cipit dubitare de diuina pauiditiam dicens.

q[uod] i. c. **H**oc autem pene morti sunt pedes: **p[ro]p[ter]i** **P**ene effusi sunt gressus mei. **q[uod] i. nō** **C**edes mei. i affectus & p[ro]p[ter]itatem mea moti turba sunt pene. i. fere & quasi. i gressus. i cogitatio et in tur. tenui fuerint moti a recitudine. et effusus p[er] illuc dubitando et titubando de diuina pauiditiam. Id sunt moti et effuli ad sequendum malos & pueros pedes. **C**Nota q[uod] pedes ales dicunt cogitationes qui aie co bus sia discurrunt & gradus huc & illuc. & hoc primi gita: ad cogitationis potentiamque negotiorum circa particulas. ticularia. t[er]tiaria. t[er]tiaria. q[uod] non sunt in dubio est animus huc illuc impellitur. id est q[uod] deus deuotus et mouet a r[ati]one & sequitur intentionem eligendo partem peiorum. hoc est q[uod] dicit. mei autem ne mori sunt pedes. Et hoc accidit.

q[uod] i. nō **O**ula zelanti super iniquos: pacem q[uod]as. peccatorum videns. **v[er]o** **q[uod] i.** **I**Id est in dignitatem & inuidia emulatus suis sup iniquos volendo eos sequi. videns pacemque temere felicitatem peccatorum. quasi dicit tentare sui sequi peccatores & iniquos videns pacemque temere prospexit eorum.

d[e] pe. **Q**uod non est respectus morti eorum et firmamentum in plaga eorum.

c[on]tra q[uod] **E**go dicit quod viuit. et si aliqui h[ab]ent aliquam aduersitatem aut plaga tri non est firmamentum nec duratio in plaga eorum: qui citoliberant a qua coniunctus aduersitatis. Unum ro quare duxit diu viuunt est: q[uod] non se exponit tot periculis: sicut pauperes p[ro]pter necessitatem ad querendam victimam & vestitum. Et habet modum custodiendi se a periculis & seruandi & p[er]seruandi. Et c[on]tra quare non est firmamentum & duratio in plaga

Christopolitanus Ep[istola] Expositio.

ga in infirmitate seu aduersitate eorum est: quod haec diuitias: et bona reponit in terra: q[uod] oia mala que precipiunt adimplent p[er] satellites suos. sic hec est q[uod] pauperes & simplices videntes istos iniquos tot sceleribus impune transire titubant & titubabant de diuina pauiditiam & iustitia. Et sic sequitur.

xviii. **I**deo conuertetur populus meus his sepe. i. dies pleni inuenientur in eis.

glosa. **I**deo i. p[ro]pter ista supradicta populus meus. i. gentes simplices & popularares populi metu: sive populares metu: pauperes conuertentur. i. conuertunt ad se & in se dubitabunt & titubabunt h[ab]ent sceleris hic. i. isto passu cogitando supradicta. & dies pleni. i. dies multi inuenientur in eis in tali cogitatione. q[uod] p[er] dies plenos & multos & p[er] rotas cogitabunt inquietudo homini mysteriorum & querendo hoc deum. **U**nusquisque videt talia sceleria impunita si conuertit in se & non ultra tre scandalizari & ibi cogitatione fugere per totam diem. Ideo sequitur.

v[er]o. q[uod] i. c. **S**i oia. Et dixerunt quomodo scit deus: & si est scientia in excelso.

CIn tali cogitatione dixerunt isti simplices populares. i. dubitauerunt inter se. si scit & curat ista. & si i. vtrum sit scientia & pauiditiam in deo excelsi de istis infernibus & de actibus hominis. vni publicando dixerunt: q[uod] non scit deus ista: & ita trahit impunita. q[uod] si dicat dubitum est an sciat deus. & an sit scientia istorum in deo excelsi. Nam si scire non p[ro]mitteret. Et sic quasi desperari dubitauit an ista fierent a causa fortuna. & hoc probant similem de p[ro]p[ter]itate malorum & aduersitate mortis. Et ideo dicebant isti simplices u[er]o dubitantes. Non est mirum si dubitamus an deus sciat & curet ista. & an sit scientia & pauiditiam de istis in excelso.

xix. **E**cce ipsi peccatores & abundantes i se paratu: colo obtinuerunt diuitias.

textus. **C**Quia ecce ipsi peccatores & scelerati abundantes in hoc deo obtinuerunt diuitias & bona p[ro]p[ter]ia. & dignitates etc. Et nos per oppositam continem sumus supra. i. afflictione & paupertate & aduersitate & p[ro]secutione etc. **E**t dicit ergo sine causa iustificari cor meum: & laui inter innocentes manus meas.

Cicit unusquisque iustus. ergo sine ea frustra & sine premio iustificari cor mei diuina p[re]cepta servando & opera mea adimplendo. & laui manus meas inter innocentes ab omni rapina & mala operat[er]e p[ro]p[ter]ib[us]. Ha ille iustificat q[uod] non ponit malum age[re]. Et ille lauat manus inter innocentes qui p[ro]p[ter] malum operat[er]e. Et haec aliqui p[ro]ponunt: q[uod] non p[ro]p[ter] credit in effectu. & sic se ferunt innocentes in opere. **q[uod] i.** **E**t fui flagellatus tota die: & castigatio mea in matutinis.

CFrustra est sine ea fui flagellatus tota die. Et

Quā bonus israel

qui transit per longa tempora p[ro]p[ter]ione. Quarto trahit lingua eorum in terra: q[uod] oia mala que precipiunt adimplent p[er] satellites suos. sic hec est q[uod] pauperes & simplices videntes istos iniquos tot sceleribus impune transire titubant & titubabant de diuina pauiditiam & iustitia. Et sic sequitur.

Psalmi. lxxij. **F**o. ccxi.

to tpe vite mee flagella & aduersitates patienti fusti. & castigatio & flagellatio mea fuit in matutinis ante aurorā surgendo ad sonum & psalmum regi. q[uod] dicit scilicet fructu feci & sine p[ro]mo ergo melius fuisse mihi comitem tristre oia sceleris & vita duxisse in flagitiis & voluptatibus. & euidenter mihi oia p[ro]p[ter]ea facie in aliquo cito a velociter castigatio eos deus. Castigatio per oppositam castigatio sceleratum est constanter & gatopertinere & sera & tarda: q[uod] deus non castigat eos usque iussum: q[uod] ad mortem: q[uod] moritur quo ad corpus & animam ad ruz ut venia eternam. **U**nusquisque teles mala capit in interitu. ut in auctoritate p[ro]p[ter] ipsius flagellat: hoc credit sibi in bona. Nam si gaudi q[uod] deus non ferunt sibi punitionem post mortem. Et per oppositam mala signum est q[uod] sceleri non flagellantur in hac vita: q[uod] signum est q[uod] deus ferunt pena in alia. **I**deo ait augustinus: hic seca ut in eternis parcas. Et nota q[uod] totus iste discursus hellenizationis de diuina pauiditiae maxime fuit in promulgatione ecclesia. Nam multi simplices christiani videntes dila[ta]re & tra[ns]ferre persecutionem tpe deci & dolo[rum] in ceperunt dubitare de fide catholica. & ore negabat. **A**nota christiano non credere: in primis & marcellinus papa adole[sc]tus idols incensum: ille postea fuerit corruptus & reconciliatus. Et sic multi fugiebant p[ro] moties & speluncas. Ita sepe dicitur est. **E**t ideo ecclesia in glosa iuris marini dicit ista verba scilicet pene mortis sunt pedes mei. fides mea est in fundamento & per quod gradus in hac vita. **U**nusquisque cogitatione sive affectio q[uod] sunt pedes alicuius morieri a medio virtutis moralis cum effundit & egredit extra metas rationis. Et ita de ratiocinatione h[ab]et ita pariter q[uod] quis egressus ad credendum & eligendum & sequendum q[uod] sunt extra limites fidei. Et contra fidem ex timore aut sponte tunc de fidei. & contra fidem ex timore aut sponte tunc de fidei. sive hereticus. **I**deo iste h[ab]et & p[ro]fanus in firmis deceptis ex supradictis dicit: mei pedes per moti sunt: gressus mei pene effusi & egressi sunt extra limites fidei. superlapse dubitando an deus curat actus humanos. Et tan est iustus talis toleratio deo. Et quo p[ro]p[ter] dubitare & titubare est quasi si fidei de eius limitibus moueri & effundi.

Si dicebatur narrabat sic: ecce nationes d[icitur] filiorum tuorum reprobauit. **f[ac]t[us]** **dotes**

Cin hac sece parte reuocat falsas opiniones seu dubitationes quae habuit dubitando de diuina pauiditiae & iustitia. **N**ota q[uod] supradicta similiter fuit quod iste fuit dubitatio. Nam quod iste fuit quare deus permittit p[ro]p[ter] eos p[ro]fessari & iustos flagellari et a dubiis coquercari. Sed ex hac questione sive ignorantia ratiocinata huic questioni sequitur dubitatio. an deus notat curer et regat actus humanos. na si regit eos videatur in iustus talis toleratio: q[uod] si est iustus nullum bonum & remunerare iustum erat. & nullus malus imputum. **I**deo in hac sece pte soluit dubitatio ne ostendendo deus curare & regere auct[er] humanos & sceleris ista ad tempore finaliter relinquit nullum malum imputum. nec bonis remunerat. Et quo

D. Jacobus de Valenta.

pater est tuus iudez et res uocat falso opinione: quia ignorab o et etiam c zelo et ira tenuit dicere do supradicta. An h nō assumptio tenuit istam falsam opinionem tibi dubita ut et pena adhuc isti motus a limitibus fidelis. Ideo dicit quasi correc t si dicebas narrabo sic ecce nati. Littera lateron habet. Si narrauero sic ecce natione filiorum tuorum reliqui: sic littera et plana. Dicit ergo translatio nostra id dicebam: id est dico nra uero se rro se et affirmauero. si scic affirmarem ur dictum su pia est approbando et laudando vitam et prosperitate malorum sicut supra dixi ex passione et infirmitate deceptum. Ecce idem manifeste patet quod reprobaui et reprobaui nationem filiorum tuorum scilicet abel et noe et abraham et iacob et iob et omnium apostolorum et martyrum et iustorum noui testis. qui semper fuerunt flagellati et vexati a malis tyrannis. Nam deus quos amant corrigit et flagellat. Proverbi. xxv. Et pater per totum disserit sa cre scripture q.d. si estet vera ista opinio: oes vivi sunt veteris et noui testamenti effient reprobat et decepti qui semper pauci sunt patientes flagella et persecutiones propter deum. Sed hoc nemo pos teat faire ex humana investigatione nisi reuoluat et prescrutetur sacram scripturam. et ibi videbit so lutiones huius questionis les qualiter deus est iustus iudez: et nullum malum relinquit impunitum. Ideo sequitur et subdit.

Exsistimabam ut cognoscerem: hoc si oia. labor est ante me.

Exsistimabam ut cognoscerem ista per humana in vestigationem: sed hoc labor est ante me. i. valde labi riolum: qui nunquam potui videre veritatem donec ad subditum studium sacre scripture. Ideo dicit.

Donec intrem in sanctuarium dei:

et intelligam in nouissimis eorum.

d. scilicet Sanctuarium dei. i. in sacra scriptura que di citur sacrarum et in sanctuarium dei in quo recedunt et omnia sacra gesta sanctorum patrum. in quibus latenter sacramentum christi et ecclesie. Et i dico sacra scripture dicitur sanctuarium dei: quia ibi literaliiter scribuntur gesta et dicta sanctorum patri archarum et prophetarum. et vitrorum iustorum: sed mystice figurantur omnia mysteria Christi et ecclesie.

Et intelligam in nouissimis eorum. Unde nota quod datus sis iste homo infirmus ante tempore et templareetur scripturam: ex ignorantia dubitauit et zelauit zelo treuus inuidie super iniquos. Sed post

Scriptura in nouissimis illocum malorum. Nam illi vident et lebidi: dei sit qualiter omnes trahunt et iniqui licet ad tempus fuerunt prosperati: tamen miserabiliter dies artur. Impunitum abire: et sic cognovit deum mundi regere ex sapientia: pudentia et iustitia. Et i dico non intellexi donec introiui in sanctuarium dei: id est secretum sacre scripture et intellectu istam materiam in nouissimis et in finibus eorum plauorum

Christopolitani Episcopi Expositio

quasi dicat quod ibi vidi malum fine et extum malorum: quia qualiter male finiterunt omnes persecutores in eorum. Puta chain pharao, zeb, zebec, salmane ne ro, domitanus et ceteri, quasi dicit et postea inuestigatione humana ista non potest reperi conuertere ad studium sacre scripture, et reperi veritatem huiusmodi questionis per punitiones malorum et pietatis iustorum. Ideo sequitur.

Verumtamen propter dolos posuisti eis: depe, deieceristi eos dum alleuarentur.

Id est ego noui in sanctuario sacre scripture: quem modo propter dolos et iniquitates istorum plauorum et ea, posuisti eis finem felicitatis sue et prosperitatis: de quid ledo eos a casta terre: quia non permisisti eos in pte ergo. tuus, piserari immo deieceristi eos a prosperitate: alleuarent et exaltarent et etiam permisisti eos prosp erari: propter dolos ut deciperet in prosperitate: quid cum fuerint in culmine prosperitatis: tunc deieceristi eos ad terram. Et sic prosperitas eorum fuit eis in dolum et scandala et perniciose et in cam interitus et damnationis. Nam vi ait plato et augustinus. Di uitie mundane et dignitates sunt bonae bone et sa lubies et malis male et perniciose. Nam boni bene vident et adipiscunt gloriam et felicitatem: per eas. Et malis male vident propter eas perierunt hic et in futuro: et ait iuvenalis. Ideo sequitur.

Quomodo facti sunt in desolatio, ratu nem: subito defecerunt perierunt propter iniquitatem suam.

Sicut aman et seyanus et nero: et subito defecerunt et excederunt a dignitate et diuitiis. Et perierunt corporaliter et eternaliter propter iniquitatem suam defecerunt vico sicut somni. Nam vita et prosperitas mundi est sicut somni cito evanescens et annihilabilis. Ne sicut quis somniat et est rex et vides sed quoniam excitata a somno nihil repertus: vita est et illa felicitas et letitia bievis et deceptio: ita hoc per longam vitam vigerit in prosperitate tam et in morte. Viderunt sibi suam vitam et prosperitatem usque ad finem: et sicut somni vmbra: et non vera felicitates sed quasi imaginem felicitatis. Ideo ait.

Velut somnium surgentum: dñe in diuis, ciuitate tua imaginem ipsorum ad ergo nihilum rediges.

Cum tibi dñe rediges imaginem eorum: i. prosperitate eorum: que fuit quasi quedam imago prosperitatis: et rediges ad nihilum ciuitate et regno tuo: quia nunquam intrabit in ciuitatem celestem. rediges dico sicut somnium surgentum: i. eoum qui surgunt a somno. vel potest sic ordinari. Illi si paul subito defecerunt et perierunt et clivitare tua. sicut somnium surge tui deficit et annihiliatur: et sicut imaginem eoum ad nihilum rediges. i. prosperitate fallace: et etiam potest hoc literaliter referri ad plures qui in hac vita fuerint in tanta dignitate: et sicut imaginem eoum erigebatur in plateis et in foro. Sed fuerint turpi-

Quia bonus Israel.

ter electi a dignitatibus et interfici. Ideo postea imagines eorum fuerint minores et ad nihilum redacte. et dicit iuvenalis de seyanu et etiam de nerone et dominiano. Nam ymagno seyanu trahebat per ei uitare: et sicut qua fuit lacerata. Nam ista erat cofutura trahendo: qui dum crant in prosperitate faciebat fieri sibi imagines et ere et metallo. et ponu i. foro et locis publicis ad perpetuam memoriam eoum. vt ita venerarentur et absentiis sicut in presentia. Siquid enim de sciebantur et statu et dignitate autem interficiebatur tunc etiam imagines eorum conterebatur: sicut factum est de sciano qui erat nerone dilectus: inquit qd erat secundus post eum: et tunc venit in ira neronis et fecit ipsum iter fici et ad ripa tyberis lactari: ubi timore et calcabat dicitur. calorem celeris hostis. Et trahebat imaginem eius in terram: et ministrans hostem et tunc voluntatis. Ut no[n] natus quoniam sumunq; p. interior cogitatione in scriptura ut ibi scrutans corda et renes de. Unus littera hieronymi b3 qd scitum est cor meum: et libi mei res lutus ignis sumigans: et ego insipiens et necius.

Psalmi. lxxij. Ho. ccxij.

Ipsa voluntas divina sit causa ois. Ideo ait qd ha*u* iusti modi archants diuinis melior est fideliis ignoratio et temeraria scientia. Nam multi volentes inquirere de hoc p. fundo veri sunt in profundi multorum errorum scitum. Et hoc est qd intendit dicens dñe dicitur. Ecce cor meum iustificatum est inuectigando hanc questionem et etiam cor meum id est affectum et sensuallitas inflammatu est ardescens zelo ut et inuidie video p. speritare malorum et remes meti. cogitationes mee interiorum commutante sunt ad inuidendum et superadictum errore dubitandum de divina p. uidetia et iustitia. Ideo ad nihilum redactus est neuctu. Et tota leticia mea et labor studiorum et ad nihilum redactus est. et nesciu solu eam supradictam qd est in uenit et bestia ignorans factus suis apd te: veludo querere casus tue voluntatis. Ut non natus quoniam sumunq; p. interior cogitatione in scriptura ut ibi scrutans corda et renes de. Unus littera hieronymi b3 qd scitum est cor meum: et libi mei res lutus ignis sumigans: et ego insipiens et necius.

Ut lumentum factus sum apud te: et ego semper tecum.

Tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me et cuius

gloria suscepisti me.

Quia dicat: nam ista puenium ex p. funditate et altitudine diuitiarum sapientie et scientie: cuius iudicata et viae inuestigabiles. Ideo quilibet intellectus

huius rebus ista inuestigare: est illi iustum et beatissimum apud te non valens ista inuestigare: immo lederet in diuersos et nechados errores. Ex qd p. tis qd me

litis est talia fideliter ignorare: et altitudine diuitiarum sapientie dimittere et relinquere: cum timore et tremore deum magnificare: et temere revelle fuesigare. Et ego p. intentio ipsi dñe: hz aliter aliis exponat hz passum. Et ego semp tecum. H. I. incipit verius et sita in hebreo et translatoe hiero. vbi dñe i

ponsa iustitiae gratias: qd huiusmodi est doloris afflictione debet auertiri: quia Ira impedit animi: ne possit cernere verum: si deus non permisit ipsum

permanere in illo errore: immo cognovit ignorantiam suam: et talia puenit ex illis occurrunt et archants iudicis sapientie diuine. Nam deo semp

tenuisti manu dexteram eius. Ad cuius intellectus est

notandum qd sicut sensuallitas et caro dicitur similitudinem hominis eo qd semper impedit hominem ad partem dexteram. Ira dñe dexteram: et ipso impedit hominem ad partem meliorem et iustitiam: et ad obediendus deo

et preceptis eius. Ideo hz daniel et aliquis iustus altius

fuerit impulsus a similitudine: et sensuallitate ad dubitandum et diuina iustitia: ramen deus semper re

nit manu dexteram: i. partem rationalem ipsius

ne man eret iustus errore: immo fin voluntate delibe

ratiuam et fidele intelligentia conformatus fuit di

uine voluntati tribuendo talia occurritissima et iustissimo dei iudicio. Et quo patet qd in tali tribuendo

deus nunc dimisit illu: immo semper fuit secum

quo ad partē rōnālē. Ideo dicit gratias tibi ago supple: q̄ ego semper fui tecum: q̄ nō fui separat⁹ a te per fidem in tali meditatō: immo semper te nūisti dexteram manū meam. Id est partē ratio nālē: voluntarem deliberaūam: in qua parte rationali cōsistit vera fides: q̄ spes & caritas. sic renūisti dexteram meam per fidem in pfecti cūz quā fide & spē tolerari patienter persecutions & afflictions & p̄toales. Ideo cum gloria sucepisti me post hanc ritam in premium laboum & perse cutionē. Unde dexterā in scriptura non solum po nūitur p̄tē rōnābili: sed etiā p̄ recta volūtare & op̄atioē. z̄ idēo dicit. tenuisti manū dexterā mēā rēctā: z̄ plā intelligētā & fidēlē & credēdū: z̄ re ctā volūtare & bona operādi ne caddere iñ h̄re ses aut blaſphemias. Et deduxisti mē iñ tuā volūtate. l. p̄ relazā mādator: z̄ sic cū glā victoria luce p̄fisi mē. q. d. t̄ tenuisti intelligētā mēā ne caderē ē errores cōtra fide: z̄ tenuisti volūtare. mēā ne cō mitterē ōpā illicita & nep̄handa cōtra tua p̄cepsa. Et sic semper fui tecū: te tenente dexterā meāz z̄. d. z̄. Quid enim mīhi est in celo: z̄ a te qd ecclā volū super terrām.

d. z̄. Defecit caro mea et cor meum: de sunta. us cordis mei et pars mea deus in eternū.

Clasic dat salubrē dōctrinā & cōsiliō oībus fidelibus sup hāc q̄stionē. Ut si dicit q̄ si nos vidēm⁹ q̄d deus semp punit malos: q̄ agētes cōtra lēgē diu nār: est derē tēpū in exāgādo de supradicta q̄stionē nūi declinarē a malo: z̄ facere bonū. Et ista est salubrīs doctrina tēpū bonū. Dicit ergo q̄d el mīhi in celo amplius querēdū nūi gloriā quā das iustiſ. Et qd amplius volūta te sup terrā nūi gra riā supple ad bene operādū: q̄d as adherēntibus tibi: z̄ inuocātibus te. ergo vanū el alia quare re: z̄ tēpū in curiōstātibus terere: q̄t tu talib⁹ cu riostātibus deficit coi meum z̄ caro mea. i. sensu litas mea iñquidō & inuestigando. i. dimissis illis es deus cordis & desideri mei: z̄ tu deus es p̄ hereditaria. i. p̄ creditas mea ineterā. Etiā aliud nōo querere nec inuestigare. Et in hoc dōmō etiā deficit. i. terminauit desideri coi mei z̄ caro mea. Ideo nō aliud volo. Et declarat seipsum dicens,

Quia ecce qui elongant sea te perl tus. z̄ bunt: perdidisti omnes qui fornica xxiiit tur ab̄s te.

Sibi autem adherere deo bonū est de pe. ponere in dōno deo spēm meam. dist. i. ois. At annunciem omnes predicātōes tuas in portis filie syon.

Quia ecce i. manifeste vidi q̄ oēs qui elongat sea te trāsgrediendo p̄cepta peribūt in inferno

z̄ tu p̄didiſt in damnationē p̄petuā oēs qui fornicantur ab̄s te. i. qui a te recedēdo fornicant cūz diabolo eius suggestionē sequendo & operando Et quo patet q̄ bonū et melius est mīhi adhēre deo & ponere spēm meā in eo. q̄ sequi diabolū & elongari a deo: vt possim annūciare omnes laudations & opera tua in portis ecclēsiae: que dicit filia syon. vt frequenter dicit est. Et etiā aures si delū dicunt p̄ote quibus audiunt laudes deit. Et h̄is patet q̄ dō in hoc psal. coniungit finem cū principio. Nā ibi dixit. q̄ bonus īrael his q̄ re quo cito sunt coide. In fine vero cōcludit mīhi adhēre deo bonū est. Nam quidam fragiles putabāt nō h̄is q̄ deus erat melior z̄ magis fauorabilis p̄laus & utrī tyrannī & cūz infidelibus q̄z iustis & infidelibus nō malis q̄ illos permittit p̄spōrari: pos̄ auct̄s affligi. Ad hoc responder dāvid in hoc p̄lā dicens: ip̄ hoc est salūtū immo per oppositū deus est bonū: immo melior & fauorabilis iustis & rectis corde: q̄ p̄laus & tyranī. q̄d probat. Nā h̄is ad tēpū deus p̄mitit prosp̄rati malos: tu hoc cedit eis in mānū & iñ cōsumū z̄ in p̄nitēcē: q̄i in felicitate: altior p̄sp̄rati de cēdit eos a p̄sp̄rati misericordia & glā celesti: & definit eos ad penā eternā. Per oppositū sūt licet p̄mittat iustos aliqui flagellari: in totālē non relinquit eos immo tenet manū eoz dexterā: conserēdo gratia: vt patiēter tolerēt flagella & aduer sitates: etiā cedit eis in augmētū meritorū: q̄ si nūlātē sequunt glā & vita eternā. Et quo p̄z q̄ deus īrael melior & magis fauorabilis est iustis & rectis corde q̄p̄laus & tyranī. Nā p̄sp̄ratis illoz cedit eis iñ dānationē p̄petuā: z̄ eadūrūs isto rū cedit iustis ad felicitate & glā eternā: magis q̄i nō deferit eos p̄ grās iñ tali aduer sitate. Et excludit q̄ meli⁹ est adhēre deo p̄ fidē & charitatem & spēz. Et elongari ab eo: cū tales p̄fātū finaliter & hec est tota intēcē iustus psal. 7 salubris doctrina quam nob̄s p̄phera. Licet p̄sp̄ratis qui sūt mānear insoluta ut dicit. Et. Aug. vi def̄ soluere istā questionē super psalmo. Iusti, viceq̄ deus p̄mitit p̄sp̄rari & regnare malos: ut bonos exerceat. Item in sermone de innocentib⁹ dicit q̄ nō es fer meritorū ne corona martyris: nūi fūlūrū iniquitas trānō. Et de iustis dicit. Aug. i. q̄ deo ha gallan̄ in hoc mīdo ne patiāt in alio. Ite ap̄lus ad cor. dicit q̄ magnitudō reūlationē extolle ret etiā datus est tibi fūlūrū. Et quo p̄z q̄ flagello p̄mittunt iustis ad custodiā virtutū: z̄ etiā ad augmētū meritorū: vt ibidem dicit: quia virtū infirmitate perficit. z̄ sic fūlūrū flagellatūs iob z̄ rho bias. S̄z in veritate. Augustinus & paulus p̄pter hoc non soluit totaliter questionē: q̄i nūlātē aliud p̄bat nūlī & talia flagella cedunt iustis ad meritorū & gloriā. Sed nos vidēm⁹ q̄ quidā iusti flagellā quare tur & q̄dā. Ideo semper manet questio nūlātura vīsus quare magis deus p̄mittit flagellari vīnuz uo flagellūs alii. Ideo Boetius q̄sto de cōsolatiōne p̄ latet se vīta putat hoc soluerū dices q̄ iō deus magis aliūs p̄mittit flagellari vīnuz & aliūm: q̄ sc̄t q̄ iſte pa nōtētēr tolerabit: z̄ iste iſtālē deficeret. Sed parcat